SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 27/PROGRAD/UFFS/2024

 RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 24/PROGRAD/UFFS/2024 - SELEÇÃO DE
PROPOSTAS DE CRIAÇÃO DE NOVOS GRUPOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE

EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET, NA UFFS, PARA SUBMISSÃO AO
EDITAL Nº 4/2024/MEC

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições, tendo em vista a delegação de competência do Magnífico
Reitor, por meio da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna público o resultado parcial do Edital
nº 24/PROGRAD/UFFS/2024 - Seleção de propostas de criação de novos grupos no âmbito do
Programa de Educação Tutorial – PET, na UFFS, para submissão ao Edital nº 4/2024/MEC.

1 DO RESULTADO PARCIAL
1.1 As propostas recebidas,  via formulário eletrônico,  foram avaliadas  pelo Comitê Local  de
Acompanhamento  e  Avaliação  do  PET  (CLAA/UFFS),  instituído  pela  Portaria  nº
499/PROGRAD/UFFS/2023,  de  26  de  outubro  de  2023,  conforme  item  2.1  do  Edital  nº
24/PROGRAD/UFFS/2024.
1.2 Resultado parcial:

NOME DA PROPOSTA LOTE CAMPUS PONTUAÇÃO*

PET Letras: integridade da informação I - Rede de
Integridade da

Informação

Cerro Largo 13.16

PET-SbN  –  Soluções  baseadas  na
Natureza

I - Rede de
Integridade da

Informação

Cerro Largo 11.33

PET Agroecologia e Desenvolvimento
Rural:  Formação  Crítica  e  Ação
Comunitária

II - Rede
Encontro de

Saberes

Cerro Largo 10.77

PET INDÍGENA II - Rede
Encontro de

Saberes

Chapecó 11.85

PET Educação Antirracista IV - Rede de
Educação

Antirracista

Erechim 11.34

Conexões  agroecológicas,  educação  e
territorialidades  dos  povos do campo,
das  águas  e  das  florestas  no  Alto
Uruguai Gaúcho

III - Rede de
Educação do
Campo, das

Águas e
das Florestas

Erechim 10.59

        1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PET - Arquitetura Popular II - Rede
Encontro de

Saberes

Erechim 11.47

AIESG:  Inteligência  Artificial  para  o
Meio  Ambiente,  a  Sociedade  e  a
Governança

I - Rede de
Integridade da

Informação

Laranjeiras do
Sul

10.25

Observatório  Informacional  do
Desenvolvimento

I - Rede de
Integridade da

Informação

Realeza 11.12

PET Integração de Saberes II - Rede
Encontro de

Saberes

Realeza 7.10

PET  DIREITOS  HUMANOS  E
IGUALDADE RACIAL - PET DHIR

IV - Rede de
Educação

Antirracista

Realeza 12.75

*Na pontuação, foi considerado duas casas após a vírgula.

2 DOS RECURSOS
2.1 Recursos  referentes  ao  resultado  parcial  poderão  ser  enviados  para  o  e-mail
dir.dpg@uffs.edu.br,  com  o  assunto  RECURSO  –  EDITAL  PET  2024,  no  dia  12/08/2024,
conforme consta no item 4 Cronograma, do Edital nº 24/PROGRAD/UFFS/2024.
2.2 Os recursos recebidos serão analisados pelo Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação
do  PET  (CLAA/UFFS),  instituído  pela  Portaria  nº  499/PROGRAD/UFFS/2023,  de  26  de
outubro  de  2023,  e,  em  última  instância,  pela  Diretoria  de  Políticas  de  Graduação  –
DPGRAD/PROGRAD.

Chapecó/SC, 9 de agosto de 2024.

ELSIO JOSÉ CORÁ
Pró-Reitor de Graduação

        2/2

mailto:dir.dpg@uffs.edu.br